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270017 ‐ آیا باید در همهی امورمان کارها را به خداوند سپرد؟

سوال

در ی از سخنرانهای شیخ شعراوی شنیدم که مگفت: جعفر صادق مگوید: تعجب مکنم از کس که مردم علیه او

نیرن کردهاند و به این سخن اله متعال پناه نبرده است که: وافَوِض امرِي الَ اله انَّ اله بصير بِالْعبادِ (وکارم را به اله

مسپارم، همانا اله نسبت به بندگان بیناست). آیا این سخن تنها در مورد مر و نیرن مردم صادق است؟ یا متوان آن را

در مورد دیر معان نیز به کار برد؟ و آن چیست؟ و آیا جایز است که کارم را مثلا در مورد تربیت فرزندانم به اله بسپارم و

اینه محبتش را برای آنان محبوب برداند؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

این سخن منسوب به جعفر صادق ـ رحمه اله ـ اشاره به این سخن اله متعال است که ما را با داستان مومن آل فرعون و

آنچه به قومش گفته پند مدهد:

وءنَ سوعربِآلِ ف اقحوا ورا ماتِ مِىيس هال قَاهادِ (۴۴) فَوببِالْع يرصب هنَّ الا هال َلرِي اما ِضفَواو مَل قُولا اونَ مرتَذْكفَس

الْعذَابِ [غافر: ۴۴ ـ ۴۵]

(پس به زودی آنچه را به شما مگویم به یاد خواهید آورد و کارم را به اله مسپارم. همانا اله به [حال] بندگان [خود]

بیناست (۴۴) پس اله او را از عواقبت سوء آنچه نیرن مکردند حفظ کرد و فرعونیان را عذاب سخت فرو گرفت).

شیخ محمد امین شنقیط ـ رحمه اله ـ مگوید:

«این سخن اله متعال در این آیهی کریمه که وافَوِض امرِي الَ اله انَّ اله بصير بِالْعبادِ (۴۴) فَوقَاه اله سيِىاتِ ما مروا

دلیل است واضح بر اینه توکل صادقانه بر اله و سپردن کارها به او سبب حفظ و در امان ماندن از هر بدی است...

زیرا این آیهی کریمه دال بر این است که فرعون و قومش وقت خواستند علیه این مومن گرانقدر نیرن کنند خداوند او را به

سبب توکلش و سپردن کارهایشان به او مورد وقایت خود قرار داد، یعن حفظش کرد و از زیان و دشواری نیرنشان نجات

داد» أضواء البیان (۷/ ۹۶ ـ ۹۷).
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این آیه همچون آیهی دیری است در همین زمینه:

نم ةمعوا بِن(۱۷۳) فَانْقَلَب يلكالْو معنو هنَا البسقَالُوا حانًا ويما مهادفَز مهفَاخْشَو مَوا لعمقَدْ ج نَّ النَّاسا النَّاس ملَه قَال الَّذِين

اله وفَضل لَم يمسسهم سوء واتَّبعوا رِضوانَ اله واله ذُو فَضل عظيم [آل عمران: ۱۷۳ ـ ۱۷۴]

(همان کسان که مردم به آنان گفتند مردمان برای [جن با] شما گرد آمدهاند پس از آنان بترسید اما این سخن بر ایمانشان

ه بازگشتند در حالاز جانب ال ری است (۱۷۳) پس با نعمت و بخششو حمایته ما را بس است و نیافزود و گفتند: ال

که هیچ آسیب به آنان نرسیده بود و همچنان خشنودی اله را پیروی کردند و اله دارای بخشش عظیم است).

بنابراین تفویض کارها به اله متعال به معنای توکل تنها بر اله است.

طبری ـ رحمه اله ـ مگوید:

«این سخن که وافَوِض امرِي الَ اله یعن مگوید: کارم را تسلیم اله مکنم و برای او قرار مدهم و بر وی توکل مکنم،

چرا که او برای کس که بر وی توکل کند کاف است» تفسیر طبری (۲۰/ ۳۳۵).

و ابن کثیر ـ رحمه اله ـ مگوید:

وافَوِض امرِي الَ اله یعن: بر اله توکل مکنم و از او یاری مخواهم تفسیر ابن کثیر (۷/ ۱۴۶).

سپردن کارها به اله و توکل بر او در هر کاری از کارهای دین و دنیا مطلوب است؛ و نصوص بسیارِ وح به این کار امر

نموده از جمله:

اله متعال مفرماید:

وعلَ اله فَتَوكلُوا انْ كنْتُم مومنين [مائده: ۲۳]

(و بر اله توکل کنید اگر مومن هستید).

و مفرماید:

وتَوكل علَ اله وكفَ بِاله وكيً [نساء: ۸۱]

(و بر اله توكل كن و اله بس كارساز است).

و مفرماید:
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وله غَيب السماواتِ وارضِ والَيه يرجع امر كلُّه فَاعبدْه وتَوكل علَيه وما ربكَ بِغَافل عما تَعملُونَ [هود: ۱۲۳]

(و نهان آسمانها و زمين از آن اله است و تمام كارها به او بازگردانده مشود پس او را پرستش كن و بر او توكل نماى و

پروردگار تو از آنچه انجام مدهید غافل نيست).

و باز مفرماید:

وتَوكل علَ الْح الَّذِي  يموت [فرقان: ۵۸]

(و بر آن زندهای که نممیرد توکل کن).

حاصل آنه سپردن امور به اله متعال در تربیت فرزندان به معنای توکل بر اله متعال و پناه آوردن به او در محقق شدن این

هدف است، و این تفویض و سپردن کارها به خداوند در همهی امور بنده مطلوب و نی است و توکل بر اله از گرامترین

عبادات است.

اما توکل و تفویضِ صحیح باید همراه با انجام اسباب مشروع باشد، همانطور که حدیث انس بن مال به آن اشاره نموده

که گفت: مردی گفت ای رسول خدا، آیا [شترم را] ببندم و توکل کنم یا رهایش کنم و توکل کنم؟ فرمود: آن را ببند و توکل

کن.

به روایت ترمذی (۲۵۱۷) و آلبان در صحیح سنن ترمذی (۲/ ۶۱۰) آن را حسن دانسته است.

مبارکفوری ـ رحمه اله ـ مگوید:

«مناوی مگوید: یعن زانوی شترت را با دستانش محم ببند وتوکل یعن به اله اعتماد کن، و این یعن بستن زانوی شتر

مناف توکل نیست» تحفة الأحوذي (۷/ ۱۸۶).

بنابراین آنه حقیقتا بر اله توکل کند از اسباب مشروع نیز بهره مگیرد به ویژه اگر واجب باشد.

ابن رجب ـ رحمه اله ـ مگوید:

«بدان که محقق ساختن توکل با تلاش در راه اسباب که اله سبحانه مقدر نموده و سنّتِ خلقت بر آن رفته منافات ندارد،

زیرا اله تعال امر به برگرفتن اسباب داده همراه با امر به توکل، پس تلاش در انجام اسباب توسط اعضای و جوارح از روی

طاعت اوست و توکل با قلب ایمان به اوست... سپس اعمال که بنده انجام مدهد بر سه نوع است:

ی از آنها طاعات است که اله متعال بندگانش را به آن امر کرده و سبب برای نجات از آتش و وارد شدن به بهشت قرار
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داده. این را باید همراه با توکل و استعانت به اله انجام داد چرا که هیچ نیرو و قوت نیست مر از سوی او و هر چه او

بخواهد مشود و هر چه نخواهد نمشود.

بنابراین هر کس در مورد چیزی از واجبات کوتاه کند از منظر شرع و تقدیر در دنیا و آخرت مستحق عقوبت است» جامع

العلوم والحم (۲/ ۴۹۸ ـ ۴۹۹).

در تربیت فرزندان نیز باید توکل بر اله متعال همراه با برگرفتن اسباب و ابزار تربیت صحیح یجا شود، همانطور که شرع

امر نمود. اله متعال مفرماید:

ياايها الَّذِين آمنُوا قُوا انْفُسم واهليم نَارا وقُودها النَّاس والْحجارةُ علَيها مَئةٌ غَظٌ شدَاد  يعصونَ اله ما امرهم ويفْعلُونَ

ما يومرونَ [تحریم: ۶]

(اى کسان که ایمان آوردهاید خودتان و كسانتان را از آتش كه سوخت آن مردم و سنهاست حفظ كنید. بر آن [آتش]

فرشتان خشن [و] سختیر [گمارده شده] اند که از آنچه اله به آنان دستور داده سرپیچ نمكنند و آنچه را كه مامورند

انجام مدهند).

شیخ محمد امین الشنقیط ـ رحمه اله ـ مگوید:

«بر انسان واجب است که خانوادهی خود مانند همسر و فرزندان و مانند آن را به معروف امر نماید و از منر باز دارد، زیرا

اله متعال مفرماید: ياايها الَّذِين آمنُوا قُوا انْفُسم واهليم نَارا... و بنا بر این سخن رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ که

مفرماید: همهی شما راع هستید و همهتان مسئول رعیت خود. أضواء البیان (۲/ ۲۰۹).


